rido versabatur . nec dubitauit Ignatius , quin
æquè facilem Prouincialem esset habiturus, atque
custodem habuerat. itaque cum redditus iam pere-
grinorum instaret, litteras ad amicos in Occiden-
tem scribere aggressus est , quibus eos de suo statu
facetet certiores : Cum igitur maximè scribebat ,
quòd in posterū diem peregrinis erat indicta pro-
fectio ; ecce tibi à custode nuntius , adesse Pro-
uincialem , & Ignatum accersere . ad quem bo-
næ spei plenus cum exemplò adiisset , collaudat
ille primò piam hominis voluntatem: sed re apud
se diligentius deliberata , videri sibi ait satius , ut
recedat ; idq. cum alias ob causas, tum verò quòd
ante id tempus nonnulli eodem studio accensi ,
dum securius vagantur , à Turcis excepti , vel mi-
serè periissent , vel certè in acerbæ seruitutis cala-
mitatem incidissent ; quos deinde propter offi-
cium , ac vicinitatem Franciscani fratres , non sine
magno cœnobii detrimento redimere cogeban-
tur , proinde se in diem insequentem cum cæte-
ris peregrinis ad iter accingeret . Ad quæ cum ità
respondisset Ignatius , ut sibi certum fixumque
esset affirmaret , Hierosolymis omnino restare ; si-
mulque modestè significaret , se , quamvis aliter
sentiente Prouinciali , nequaquam , nisi aliqua
oblata religione , à proposito recessurum: tum ille
potestatem se à summo Pontifice habere subiun-
xit sacris interdicendi , si quis inuito se ibidem re-
manere conatus esset : iamque potestatis eius di-

D 3 ploma

ploma proferre paranti, confessim Ignatius, ut
 omnia ecclesiastica iura, & imperia valde reuere-
 batur, nihil prolato opus esse respondit, credere
 se quæ diceret; & quoniam ita iuberet, dicto au-
 dientem fore. Dum igitur ad hospitium tendit
 mœrens, ut se ad redditum compareret; acris illum
 incessit repente cupiditas montis Oliueti illius ce-
 leberrimi reuisendi, quo in summo cernuntur
 adhuc I E S V. C R I S T I ascendentis in cœlum
 expressa vestigia: ac ne quis forte in tantis tempo-
 ris angustiis impedimento sibi esset, re nemini pa-
 refacta, & (quod periculosius est) nullo propter
 inopiam Turca secum adhibito ex iis, qui merce-
 de cōducti peregrinis in ea regione præsidio sunt:
 solus ad montem excurrit; cumq. à custodibus nō
 admitteretur, cultellum è calamaria theca detra-
 ctum mercedis loco iis dedit, sacri montis cacu-
 men subiit alacer, & diuinorum pedum notas
 multa cum prece, & ingenti gaudio veneratus ad
 Bethphage properauit: ubi, dum singula curiosè
 perlustrat, subiit illius animum subito, minus
 diligenter in Oliueti fastigio sese animaduertisse,
 vtra ex cœli plaga dextrum, vtra finistrum esset
 C H R I S T I vestigium: qua dubitatione quasi
 quibusdam calcaribus incitatus, illico ad Monté
 recurrit, adnotauitque intentis oculis vel minu-
 tissima quæque, sic, ut locus in posterum dubita-
 tioni non esset: usque adeò inexplebile studium
 sacrosancta illa redēptionis humanæ monimen-

ta,

ta, & incunabula Christianæ religionis penitus etiam atque etiam cognoscendi, recolendi que mentem eius inuaserat. Interea cum abesset diutius, nec in turba peregrinorum appareret, ad Franciscanos defertur desiderari ex eo numero Ignatum. Franciscani suspiciati id, quod erat, ac veriti ne per eam solitudinem Ignatius in aliquod vitæ, vel seruitutis discrimen incurreret: Armenium quendam in eo cœnobio ministrantem, ad illum perquirendum celeriter mittunt, qui descendenti ex Oliueto commodum Ignatio factus obuiam, fuste primū, ac truci uultu acriter minitari, ac temeritatem asperè admodum increpare, deinde immissa manu, & brachio ferocius apprehensum ad diuersorium trahere minimè sanè renitentem, quin etiam nouo cœlestis gaudii rore perfusum, quod inter eas contumelias Christū sibi præsentē, & usque ad hospitium præeunte, incredibili quodā genere consolationis aspiceret,

In Hispaniam redit.

Cap. XV.

VT igitur postera dies illuxit, cum reliquo peregrinorū agmine Ignatius abiit præ desiderio tristior, & relictae prouinciam sine fine respiciens: nec tamē, quoniam præsenti necessitate victus inde recede-

D 4 ret.

ret, de muniendo in posterum sibi quandoq. reditu, ac mansione desperans. Cumq. primo tractatu Cyprus tenuisset incolimis, tres ibi onerarias in Italiam paratas offendit: quarum vna erat Veneti mercatoris maxima, & omnibus rebus instruta; altera minor, sed bene firma, Turcarum; tertia Christianorum, parua, & malè compacta. Ac cæteri peregrini, quod tempus erat hibernum, & obnoxium tempestatibus, pro se quisq. tendere, ac certa mercede pacisci, ut in primam illam ascenderent: cumq; Ignatius propter egestatem à nauarcho repudiaretur, iidem illum enixè precari, vt hominem sibi notum, probum, atque adeò sanctum ne recusaret admittere. quibus ille non minus amarè, quam ineptè facetus, Atqui sancto nihil opus est (inquit) naui: calcabit æquora multorum exemplo. neque umquam exorari se passus est: sed magno ei stetit cauillus, & contumacia. Cum enim Ignatius inde per contemptum exclusus, facile obtinuisse, iidem deprecatoribus, vt in illam debilem gratis admittetur: cumq. simul omnia nauigia vento secundo soluissent; repente cooritur atrox adeò, ac fœua tempestas, vt Turcica nauis in omnium conspectu miserandum in modum fluctibus hausta, nullo prorsus euadente perierit; Veneta verò in scopulos illisa naufragium fecerit, saluis tamen hominibus: tertia tantum, qua vehebatur Ignatius, minimè valida, ventis, ac fluctibus diu, multuq.

agi-

agitata, altero denique mense in Apuliam, lace-
 ra, ac valde fessa peruenit: quo ex loco ipse dein-
 de Venetias petiit, tam longa, & periculosa nau-
 gatione mirè vexatus. Etenim studio paupertatis,
 quæ fuit illi semper omnibus commodis, & emo-
 lumentis antiquior, nudis cruribus, hyeme se-
 uiente conscenderat, femoralibus tantum è tela,
 concisaque ad humeros aploide, ac scissili tunica
 breuiore semiamictus, cum è cœlo densa caderet
 nix, ac tristi gelu cuncta inhorrescerent. atque ad
 has cœli iniurias accedebant quotidiana vitæ di-
 scrimina, vigiliæq. & cætera maris incommoda:
 quibus ille penè confectus cum Venetias perue-
 nisset Ianuario mense anni M. D. XXIV. ab
 hospite Cantabro clementer acceptus, nummisq.
 aliquot ad iter faciendum, atque ad fouendum
 stomachum nimio frigore languétem panni quo-
 dam frusto donatus, Ferrariam uenit. ibi maxi-
 mum vrbis templum ingressus, dum religiosè nu-
 men adorat, mendicus quidam ex iis, qui sacrarū
 ædium vestibula conterunt, precationi apprimè
 intentum intuitus, confessim ad illum accedit,
 manumq. ad stipem porrigit supplex: cui, cum
 Ignatius ex ea, quam habebat, pecunia, nummu-
 lum hilari vultu dedisset, atque is (vt fit) rem ad
 cæteros pauperes detulisset; alius, aliusq. dein-
 ceps ad Ignatium accurrere: quos ille cum se per
 CHRISTVM obsecrantes frustrari fas esse
 vix duceset, à minoribus nummis ad maiores
 pau-

paulatim progressus, breui totam crumenam ita penitus exhausit, ut sibi deinde ad cibum illo die capiendum ostiatim emendicare necesse fuerit. quam rem pauperes iidem mox conspicati, & maxima quadam admiratione correpti: sanctum, sanctum illico exclamant, quibus plausibus, uocibusq. nequaquam inflatus ipse, cum uno bonae conscientiae testimonio niteretur, Genuam inde sine villa cunctatione profectus est. Graue per id tempus inter Christianos Reges uigebat bellū; & precipua quæque Cisalpinæ Galliæ loca, vel Hispanicis, vel Gallicis praesidiis tenebantur: cūque ob id ipsum valde infesta cædibus, ac latrociniis itinera esse constaret; admonitus à bonis quibusdam viris Ignatius est, ut per occultos tramites à uia Regia declinaret, ni cum ingenti uitæ periculo in manus militum vellet incidere. At ille, quæ ardens odiū sui, & amor imitandæ CHRISTI patientiæ intrepidum redderet; recta nihilominus ire perrexit; neque ita multum viæ processerat, cum ad oppidum nescio quod, in statione circumidentium Hispanorum incurrit, qui tam periculo, ac suspicio tempore exploratorem sine dubio rati, comprehensum Ignatum, & in domunculam quandam seductum, blandè primum interrogant: deinde omni uestimento, & ipsis denique calceis ferociter exuunt, singulas partes proterè simul, & curiosè pertractant, nūquid ad obsessos, vel nuntii, uel litterarum afferrat,

rat, diligenter exquirunt. Cum nihil eorum, quæ putauerant, neque percutiendo elicent, neque perscrutando inuenirent; ira commoti, Atqui te Præfecto sistemus, inquiunt, & confessionem, quam pertinaciter suppressimis, exprimemus: cum nihil recusaret Ignatius, ac tantummodo peteret, ut sua se tunica tectum incedere paterentur: illi vero, ludibrii, & ignominiae causa, brachatum per media castra, vulgo inspectante, atque iridente perducunt. quam ille tam insignem contumeliam excepit, ac subiit alacer, cum aliis nominibus, tu præcipue quod interea sibi species quædam est obiecta CHRISTI Domini, cum à Pilato per medium urbem ad Herodis tribunalia missus esset, ab eo per summam iniuriam, atque indignitatem spreti, & illusi; & uniuerso iridente, ac sibilante populo, per hominum ora semel, iterumq. traducti: cuius opprobrii se quoque factum esse vtcumq. participem, mirificè lætabatur. Sed ubi ad Præfecti diuersorium appropinquauit, repentinò quodam timore perfusus, cœpit subito cogitare apud se, quonam modo ipsum alloqueretur. Etenim Ignatius, quod olim in Regia, sermonis flosculos, & uerborum elegantiam nimium studiosè captasset, ad eam uanitatem expiandam, consultò, post conuersionem instituerat rudi, & agresti sermone cū ipsis quoque dynastis, ac principibus agere; & quod magis vulgo contemnentur, omne liberalioris educationis, & nobilitatis

indi-

indictum studiosè celare . Tum igitur subiit illius
animum, expediret ne tali tempore quidpiam de-
suscepta seu tarditate , seu rusticitate deponere .
Sed cum rem totam accuratius intuens, ab huma-
no timore profectam animaduertisset; usque adeo
in semetipsum animo concitatus est , ut nulla ha-
bita ratione periculi, non modò mutata consue-
tuine ad orationis lenocinia nō descendere , sed
nullū prorsus, neq. gestus, neq. verborum honorē
habere Prefecto decreuerit. Quę res cuipā fortas-
se temeritatis potius, quam consilii uideatur esse:
sed utiq. seruorum Dei, præfertim in ipso feroce
pœnitentię, facta, uel dicta, ad communē sensum,
ac normam exigenda non sunt . Cum igitur co-
ram illo stetisset , vt erat seminudus , & squali-
dus , ne aperto quidem capite , oculos humili defi-
git . multa , ac varia sciscitanti nullā omnino red-
dit vocem . tantum ad illam interrogationem . Es
ne speculator? non esse , respondit ; idq; ob eam
causam , ne si nihil contradixisset , silentio ipso ,
quod aiunt, rem affirmasse , & meritò quæsitorem
in suam perniciem efferasse videreur . Tum ille
insanum ratus Ignatium, acriter milites increpat ,
quod in conspectum suum , non bene cognitare ,
dementem adduxerint ; & simul Abigite hunc ,
inquit liberumque dimittite . qua reprehensione
magis , magisq. irritati , cum aduersus Ducem hi-
scere non auderent , sui doloris pœnas ab innocē-
te Ignatio repetunt . nec modo iurgia , & probra-
cer-

certatim ingerere, sed etiam, impetu facto, pugnis, cubitis, calcibus hominis latera, faciemq. contundere, mirabiliter in ipso verberum dolore lœtantis, q̄ aliquid innoxio sibi ad CHRISTI Domini exemplum perpeti contigisset. Cumq. verberando, & conuitiando fessi denique destitissent, miseratus aliis quidam miles excepit exanimem, ac fuit, ciboque recreatum infrequentiluce tutum abire permilit. Sed antequam Genuam accederet, rursus in statu Gallorum incidit, verūm euentu admodūm dispari. siquidem Dux, vt eum in Guipuzcoa natum audiuit, Vasco ipse eidem regioni finitus, quasi popularem clementer agnouit, ac benignè tractari à militibus iussum postridie dimisit incolumem. Inde cum Genuam peruenisset, Rodericum Portundū ibi offendit Cantabrum, Hispanensi classi præpositum, in Ferdinandi quondam regia sibi notum, cuius beneficio dum Barcinonem traiicitur, nihilo pacatori vñus est mari, quām terra paulo ante vius fuerat. Etenim à piratis conspecta nauis, qui valida per eos dies classe infestum habebant mare Ligusticum, ingenti nautarum labore, metuq. manus insectantium effugit.